
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministères de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique    

UNIVERSITE DE KASDI MERBAH OUARGLA 

 

 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie Civil et Hydraulique 

Option : Traitement, épuration et Gestion des eaux 

Mémoire Fin d’étude 

Master professionnel 

 

 

 

 

Présenté par : 

 Rezzag Hebla Safaa 

 Mimouni Messaouda  

 

Devant le jury composé de : 

NETTARI. K           MAA               UKMO                              Président 

 

BELMABDI.A        MAA               UKMO                              Examinatrice 

 

BOUZIANE.L        MAB               UKMO                               Encadreur 
[...]
mélange de CO2 et de vapeur d’eau est souvent utilisé pour l’activation à l’échelle industrielle. Les 

charbons activés physiquement ne présentent pas d’impuretés liées  l’agent d’activation utilisé. 

Leurs propriétés texturales dépendent fortement de  la réactivité de l’atmosphère oxydante. 

 Activation chimique 

L’activation chimique est une activation en phase liquide : le matériau traité préalablement est 

imprégné dans l’agent activant puis pyrolyse sous atmosphère inerte. Les agents utilisés sont :  

H3PO4, ZnCl2, KOH, H2SO4 etc. 

La carbonisation et l’activation proprement dite sont réunies en une seule étape. Elle ne nécessite 

qu’un seul traitement thermique  des températures comprises entre 400 et 800 C, valeurs inférieures 

aux températures usuelles d’activation physique. 

L’agent  activant,  le  taux  d’imprégnation,  la  température  et  la  durée  de  l’activation  sont  les 

principaux paramètres de l’activation chimique ; ils conditionnent les propriété s des charbons 

obtenus  en  terme  de  volume  poreux,  de  répartition  de  taille  de  pore  et  de  composition 

chimique  de  la  surface.  Le  contrôle  de  tous  ces  paramètres  et  la  détermination  de  leur 

impact  respectif  sur  les  propriétés  finales  du  produit  activé  ne  sont  pas  aisés ;  les 

caractéristiques chimiques et texturales des charbons activés chimiquement sont en réalité 

difficilement prévisibles. 

L’acide  phosphorique,  le  chlorure de zinc et l’acide sulfurique  comptent parmi les agents 

d’activation  chimiques  les  plus  utilisés.   

Le choix de l’agent activant est bien souvent dicté par la nature des matériaux précurseurs (pour  un  

précurseur  donné  certains agents activant  sont  mieux  adaptés) et par  les propriétés requises par 

le produit final. Tsang  et  al. ont montré que  l’activation  par  KOH  est  plus  efficace  que  par  

les  agents classiques H3PO4 et ZnCl2 

 Comparaison des deux procédés des d’activation 

L’activation chimique apparait être plus une méthode plus avantageuse que l’activation physique 

pour les raisons suivantes : 

La synthèse de charbons actifs par activation chimique est réalisée en une seule étape alors que 

l’activation physique nécessite deux étapes distinctes de carbonisation et d’activation. 



Chapitre II       Généralité sur l’adsorption des polluants des eaux 
 

22 
 

Vu leurs températures d’activation, l’activation physique occasionne un cout    énergétique plus 

important.  Par compte, avec l’activation chimique le rendement de charbon actif est meilleur 

puisque la carbonisation à très haute température est évitée. L’inconvénient  majeur de cette 

technique réside dans les traitements de lavage, Indispensables pour l’élimination de l’agent 

activant, qui constituent des étapes supplémentaires dans  le  procédé d’élaboration  des charbons  

actifs. A partir de ce qui a été détaillé précédemment, nous optons pour la fabrication de nos 

charbons actifs le procédé d’activation chimique.  

Les différentes étapes de fabrication de charbon actif se résument dans le tableau qui suit : 

 



Chapitre II       Généralité sur l’adsorption des polluants des eaux 
 

23 
 

Figure II.3 : Schéma général de fabrication des charbons actifs. 

 

L’activation peut être suivie par un paramètre qui s’appelle : « Burn-off ». Ce paramètre représente 

la perte de masse au sein du matériau après activation. Ilse calcule par la formule suivante :  

𝐵𝑢𝑟𝑛 − 𝑜𝑓𝑓 =
𝑚𝑎𝑠𝑠𝑒𝑖𝑛𝑖𝑡𝑖𝑎𝑙𝑒 − 𝑚𝑎𝑠𝑠𝑒𝑓𝑖𝑛𝑎𝑙𝑒

𝑚𝑎𝑠𝑠𝑒𝑖𝑛𝑖𝑡𝑖𝑎𝑙𝑒
× 100 

 
Le taux de « Burn-off » est en fonction des conditions d’activation. Plus le BO% est grand plus la 

carbonisation est efficace. 

II.8 Polluants éliminés par l’adsorption  

Différents types de polluants organique et inorganiques des solutions aqueuse sont éliminés par 

adsorption. On peut citer : les composés phénoliques, les composés pharmaceutiques, le fluor F, les 

colorants, les métaux lourds, les hydrocarbures, etc.  

 Métaux lourds [11] 

Depuis plusieurs décennies, le terme « métaux lourds » est abondamment utilisé pour définir un 

groupe de métaux et métalloïdes liés à la contamination des sols et des eaux et à leur toxicité. 

L'expression « métaux lourds », assez imprécise, se base sur la densité chimique des métaux et est 

associée aux éléments dont la densité est supérieure à 3.5g/cm
3 
et qui ont un nombre atomique 

supérieur à 20. Les métaux lourds regroupent classiquement le cadmium (Cd), le chrome (Cr), le 

cobalt (Co), le cuivre (Cu), l'étain (Sn), le fer (Fe), le manganèse (Mn), le mercure (Hg), le 

molybdène (Mo), le nickel (Ni), le plomb (Pb), le zinc (Zn). L'arsenic (As), qui est un métalloïde, 

et le sélénium (Se), bien que non métallique, sont souvent classés comme métaux lourds à cause de 

leur toxicité.La plupart des scientifiques préfèrent à l'appellation « métaux lourds » celle d‟« 

éléments en traces métalliques » ETM, qui caractérise les éléments qui sont principalement 

présents sous forme de traces dans l'environnent comme le cuivre, le chrome, le nickel, le plomb, 

le zinc et le cadmium. 

 Bleu de méthylène  

Le bleu de méthylène est une molécule organique. Elle est souvent choisie comme modèle 

représentatif des polluants organiques de taille moyenne. 

 L'adsorption du bleu de méthylène est utilisée depuis longtemps en vue d'évaluer les performances du 

charbon actif avant son emploi dans une installation d'épuration des eaux. C'est une molécule qui est 



Chapitre II       Généralité sur l’adsorption des polluants des eaux 
 

24 
 

utilisée aussi pour tester les pouvoir adsorbants des solides, et pour déterminer leur surface spécifique. 

La formule chimique est C16H18ClN3S, avec une masse molaire correspondant à 319,5 g/mol.  

 

Hydrocarbures 

 

Les hydrocarbures (pétrole brut et gaz naturels) sont des molécules composées uniquement d’atomes 

de carbone et d’hydrogène. La pollution par les hydrocarbures résulte de plusieurs activités liées à 

l'extraction du pétrole, à son transport et en aval à l'utilisation de produits finis, ainsi qu'aux rejets 

effectués par les navires. Les effets des hydrocarbures dans le milieu marin sont considérables. Ils 

dépendent largement de leur composition.  

II.9Paramètres suivi dans l’adsorption des polluants organiques [11] 

 DCO : Ce paramètre désigne la quantité d’oxygène, exprimée en mg/l, consommée par les 

matières oxydables contenues dans les eaux. Elle permet l’estimation des matières organiques 

dissoutes ou en suspension dans une eau résiduaire et susceptible d’être oxydées par un 

oxydant chimique puissant. Les matières organiques oxydées ne correspondent pas 

nécessairement à des matières biodégradables.  

 MES : La turbidité et la couleur d’une eau sont principalement causées par des particules très 

petites, dites particules colloïdales, qui se déposent très lentement et elles sont caractérisées 

par deux points essentiels : d'une part, elles ont un diamètre très faible (compris entre 0.1 et 10 

μm) - d'autre part, elles ont la particularité d'être chargées électro-négativement, engendrant 

des forces de répulsions inter-colloïdales. Ces deux points confèrent aux colloïdes une vitesse de 

sédimentation extrêmement faible. 

 Turbidité : La turbidité d’une eau est due à la présence des particules en suspension, 

notamment colloïdales : argiles, limons, grains de silice, matières organiques, etc. L’appréciation 

de l’abondance de ces particules mesure son degré de turbidité. Celui-ci sera d’autant plus faible 

que le traitement de l’eau aura été plus efficace. 

 

 

 

 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Collo%C3%AFdes
http://fr.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9dimentation


Chapitre II       Généralité sur l’adsorption des polluants des eaux 
 

25 
 

Conclusion 

Le procédé d'adsorption, un phénomène de surface, est l’une des méthodes les plus largement utilisées 

pour l'élimination des polluants. Simple, peu coûteux (par rapport à d'autres procédés de séparation), 

et sans formation de boue, ce procédé fournit une alternative intéressante pour le traitement des eaux 

contaminées, en particulier si l'agent d’adsorption est bon marché. Dans la partie expérimentale, on 

s’intéresse à l’élimination des polluants organiques par adsorption sur des déchets solides qui sont les 

boues de la step de Touggourt après carbonisation. 

 

 

  



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

26 
 

Introduction : 

    Touggourt est la plus grande ville de la vallée d'Oued Righ qui est une entité géographique 

située sur un axe Nord sud (Biskra-Ouargla) .Cette grande ville renferme quatre communes 

qui sont comme suit : la commune de Touggourt, la commune de Tebesbest et la commune de 

Nezla, la commune de Zaouïa Sidi l'Abed .Ces dernières constituent la daïra de Touggourt 

que distant de 160Km  de la ville d'Ouargla chef lieu de la wilaya . 

III.1. Présentation de la station d’épuration :  

    La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yass Oued,  dans APC 

Tebesbest, sur la route d'El-Oued elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares Elle a été mise 

en service le 20/11/1993, réhabilitée en 2003 et traite aujourd'hui une partie des rejets des 

eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L'étude a été ébeborée par le B.N.E.H (Bureau 

National Des Études Hydrauliques) et par S.E.E de Belgique (Société D'épuration Des Eaux) 

1982.[12] 

                     Step Touggourt 

Figure III. 1. Carte de la station d’épuration de Touggourt 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

27 
 

 III.2. Qualité des eaux usées brutes. 

 La station d’épuration de Touggourt traite les eaux usées de la ville de Touggourt ; ces eaux 

proviennent de diverses origines: Ce sont bien les eaux usées industrielles que domestiques 

qui sont acheminées à la station  dans une conduite principale des eaux usées. 

 

DONNEES FONDAMENTALES: 

1. Débits :   

 Nombre d’équivalent habitant    :  62.500 EH  

 Débit moyen journalier              :       9.360 m
3
/j 

 Débit de point horaire                :    670 m
3
/h 

 Débit moyen                             :      390m
3
/h 

 

  

 1- Principe de traitement :  

Les eaux brutes arrivant à la station par refoulement subissent les différents traitements 

conventionnels d’un effluent urbain (Figure III.2). 

 

Figure III. 2: Chaine de traitement des eaux usées. 

 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

28 
 

Les étapes par les quelles passants les eaux usées dans la station sont les suivantes : 

 2-   Traitement primaire : 

    La filière d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante: 

- Dégrillage grossier par grilles avec râteau Manuel. 

- Dessablage et dégraissage par le biais de canaux dés sableurs aérés, avec écumage. 

- Traitement biologique dans des réservoirs aérés à boues activées. 

- Décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires à racleur. 

- Dégrillage moyen par grilles avec râteau Manuel dans le canal des boues activées de retours. 

Désinfection au chlore (de la proportion du débit destiné à l’irrigation) cependant cette phase 

n’est pas encore réalisée. 

- Les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent le Traitement suivant: 

- Épaississement dans des épaississeurs à grille racleuse. 

- Séchage par évaporation naturelle dans des lits de séchage des boues. 

 Le dégrillage : 

    Il s’agit de séparer des eaux brutes, les matières les plus volumineuses, en faisant passer 

l’effluent d’entrée à travers des barreaux dont l’espacement est déterminé en fonction de la 

nature de l’effluent. Largeur du canal : 800 mm. 

Hauteur d'eau : 400 mm et Surface mouillée : 0.32 m
2
 et espace entre barreaux : 20 mm. 

Épaisseur des barreaux : 40 mm  et angle d'inclinaison : 60°                                                                                                

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel  

 

 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

29 
 

 

 

                                          Figure III. 3: vue du Dégrillage  

 Dessablage -déshuilage:  

    L'eau dévrillée passe dans le des sableur-déshuileurs aéré. L'aération du des sableur-

déshuileur est assurée par 02 sur presseurs d'air.                                                                          

Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur 

qui fait le " va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour 

être récupérées dans un container à huile. 

 Longueur: 15 m  et largeur du des sableurs: 2 m. et largeur du déshuileur: 1.10 m 

Hauteur d'eau maximum: 2.65 m et dispositif d’aération (Suppresseur): 02     Débit: 70 m3/h 

et puissance: 3 kW  et 14 cannes d'injection d'air. Dispositif d’évacuation automatique: et  

débit de pompe a sable: 5 m3/h et puissance: 0.6 kW submersible .Racleur et: longueur: 2500 

mm  .Largeur: 900 mm et vitesse de translation:    * aller: 2 cm/sec² . * retour: 4 cm/sec . 

        

 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

30 
 

 

   

Figure III. 4: vue Dessablage 

 

 Le bassin d’aération :  

  

  L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est assuré 

par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de deux 

goulottes installées latéralement.   

Type de traitement : biologique et capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j. Volume utile 

du 02 bassin : 7.200 m3 et longueur: 40 m. Largeur: 20 m et profondeur  d'eau: 4.5 m. Temps 

de passage moyen: 18.5 h et charge massique moyenne: 0.078 kgDBO5/kg. M.S.J.Charge 

volumique moyenne: 0.47 kgDBO5/kg. M.S.J et apport oxygène : 80 kg O2/h. Vitesse 

entrée/sortie: 1450/tour/min et concentration: 6 mg/l.  

 

Figure III. 5: vue Le bassin d’aération 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

31 
 

 décanteur secondaire 

 

L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementé sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche 

dans un puisard au bassin de chloration. 

Hauteur périphérique: 2.60 m 

Dian ext: 24 m. Surface unitaire: 452 m2. Volume cylindrique : 1.175 m3. Temps de passage 

moyen: 3.5 h 

 

 

 

Figure III .6: vue décanteur secondaire 

 

 Bassin de chloration et  d'Archimède: 

 

  La désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de l'hypochlorite 

de sodium "Naocl". Le passage obligé  imposé par la chicane entre l'entrée et la sortie du 

bassin de chloration  garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de l'effluent à 

épurer. 

  L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite. Elle passe ensuite dans un 

regard  avant d'être rejetée dans l'oued Rhir.  

  Longueur: 15.7 m et  largeur: 6 m .Profondeur  utile: 2.96  m et profondeur  totale: 3.20  m 

Volume utile: 278.8 m3 et temps de séjour pour le débit de pointe: 27 min. 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

32 
 

  Les boues proviennent des fonds des deux décanteurs. Elles sont raclées et collectées dans la 

fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à  

boues par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le 

bassin d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 

Débit : 500 m3/h et hauteur de relevage : 1.05 m .Angle: 30 et diam. Vis : 0.85 m. Diam. 

Poutre: 0.455 et hauteur de remplissage : 0.565 m. Longueur vis : 3.23 m  et vitesse 

d'entrée/sortie : 1500/50 T/min.  Rendement  de réducteur : 97 % et rendement  accouplement 

: 98 % 

 

 

 

Figure III. 7: vue Bassin de chloration et d'Archimède 

 

 L'épaississeur (boues en excès): 

Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus pelle 

tables. 

Débit de pompe : 20 m3/h et Hauteur cylindrique : 4.3m. Hauteur cylindrique : 4.3  m 

Hauteur d'eau en périphérie : 4  m. Diamètre : 8  m. Profondeur  conique : 0.5  m 

Surface: 50 m2. Volume: 208 m3. Temps de stockage: 3.3 jour. Vitesse de rotation : 450 

T/min.  Concentration atteinte : 4 à 6 %. Volume moyen des boues épaissies: 62.5 m3/j  



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

33 
 

 

 

 

Figure III. 8: vue L'épaississeur 

 

 Les lits de séchage: 

      Après épaississement, les boues sont transférées  vers les lits de séchage par une pompe. 

Les boues expansées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation 

interstitielle (drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long 

(en fonction de la température et de l'humidité).  

Longueur: 25 m et largeur: 8 m. Surface unitaire : 200 m2 et nombre de lits: 16 

Hauteur de remplissage: 0.4 m et volume total annuel vers le lit de séchage: 18.250 m3/an.  

                     

                                     Figure III.9: vue Les lits de séchage.                                                                



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

34 
 

III.3.Possibilité de la valorisation agricole des boues  

Le travail réalisé par  IDDER A [13] a montré que l’utilisation des boues des stations 

d’épuration des eaux usées s’avère une alternative pour l’amélioration des propriétés du sol 

de la région.   

D’après la même référence, l’application de ces boues a en effet permis d’améliorer la 

richesse du sol en matière organique et d’augmenter la production de la culture expérimentée 

qui est passée de 2 tonnes sur un sol non amendé à 15 tonnes sur un sol recevant 25 tonnes de 

boues résiduaires par hectare.    

Elle a augmentée aussi  la capacité de sol à retenir de l’eau passant de 16,07 à 20,49%. Par 

ailleurs, le séchage des boues sous des températures très élevées  des durées assez longues 

suggère une diminution très significative des germes pathogènes.   

Enfin, les boues issues de la station d’épuration de Touggourt se sont distinguées par de très 

faibles concentrations en métaux lourds par rapport à la norme AFNOR, ce qui n’a pas 

engendré un transfert significatif vers le sol et la biomasse végétale produite.   

Le tableau ci-dessous représente les caractéristiques physicochimiques des boues de la 

station d’épuration de Touggourt selon la référence précédente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

35 
 

Tableau III.1 : Caractéristiques physico-chimiques des boues [13] 

Paramètres  Valeurs  

Matière 

suspension(%)  

PH(%)   

H(%)  

Matière 

organique(%)  

Carbone(%)  

Azote(%)  

Carbone et 

l’azote(%)  

Potassium (%)  

K (%)  

0Magnèsum (ppm)  

Fer  (ppm)  

Zinc (ppm)  

Cadmium (ppm) 

Cuivre (ppm)  

Plomb (ppm)  

Manganèse  (ppm)  

Sodium (ppm)  

Chlorures  (ppm)  

Calcium (ppm)  

93,69  

7,96  

6,13  

23,62  

14,42  

1,55  

9,30  

0,52  

0,20  

0,32  

2,16  

0,25  

0,31  

0,46  

 

0 ,05  

0,69  

150 ,00  

720 ,00  

955 ,00  

 

 



Chapitre III        caractéristique des boues de la station de Touggourt 

36 
 

Le tableau ci-dessous regroupe les résultats d’analyses plus récentes qu’on a récupéré de 

l’ONA de Touggourt. Ils montrent également que les concentrations des boues en métaux 

lourds sont très faibles.  

Tableau III.2 : Concentrations des métaux lourds dans les boues de la station 